关于《关于上网证书职业及相关         要求的通知》的补充通知
各市人力资源和社会保障局职业技能鉴定中心：
    为贯彻落实人社部对于职业资格的规范和清理工作，省中心印发了《关于上网证书职业及相关要求的通知》（辽技鉴【2017】24号）文件，各市积极响应并认真执行，取得了良好的效果。
    近期，人力资源社会保障部正式公布国家职业资格目录（人社部发〔2017〕68号），并要求人力资源社会保障部门要加强监督管理，各地区、各部门未经批准不得在目录之外自行设置国家职业资格，严禁在目录之外开展职业资格许可和认定工作，坚决防止已取消的职业资格“死灰复燃”，对违法违规设置实施的职业资格事项，发现一起、严肃查处一起。
    现将涉及人社部门的职业目录整理后印发给你们，请各市中心严格遵照执行。
    附件：人社部发〔2017〕68号涉及人社部门职业资格目录
                            辽宁省职业技能鉴定中心
                             二0一七年十一月一日
	附件：
人社部发〔2017〕68号涉及人社部门职业资格目录
技能人员职业资格（共计23项，包含职业（工种）45个，准入类1项）

	序号
	职业资格名称
	实施部门
（单位）
	资格
类别
	设  定  依  据

	1
	1焊工
	人社部门技能鉴定机构
	准入类
	《中华人民共和国消防法》

	环境保护部（民用核安全设备焊工、焊接操作工）

	《民用核安全设备监督管理条例》（国务院令第500号）
《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》（国务院令第412号）
《国务院关于修改部分行政法规的决定》（国务院令第666号）

	2
	机械设备修理人员
	2电工
	安全生产监督管理部门相关机构、人社部门技能鉴定机构
	水平
评价类
	《全民健身条例》（国务院令第560号公布，国务院令第638号、第666号修订）
《第一批高危险性体育项目目录公告》（国家体育总局公告第16号）

	3
	通用工程机械操作人员
	3起重装卸机械操作工
	交通运输行业技能鉴定机构、人社部门技能鉴定机构
	水平
评价类
	《关于印发船舶管系工等42个国家职业技能标准的通知》（人社厅发〔2009〕66号）

	4
	建筑安装施工人员
	4电梯安装维修工
	人社部门技能鉴定机构会同有关行业协会
	水平
评价类
	《关于印发第十五批模具设计师等65个国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2006〕33号）

	5制冷空调系统安装维修工

	《关于印发防腐蚀工等22个国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2001〕3号）

	5
	土木工程建筑施工人员
	6防水工
	住房城乡建设部门相关机构、人社部门技能鉴定机构
	水平
评价类
	《关于印发防腐蚀工等22个国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2001〕3号）

	6
	房屋建筑施工人员
	7砌筑工、8混凝土工、9钢筋工、10架子工
	住房城乡建设部门相关机构、人社部门技能鉴定机构
	水平
评价类
	《关于印发汽车运输调度员等8个国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2007〕27号）

	7
	电力、热力生产和供应人员
	11锅炉操作工
	人社部门技能鉴定机构会同有关行业协会
	水平
评价类
	《关于印发紧急救助员等6个国家职业技能标准的通知》（人社厅发〔2012〕54号）

	8
	金属加工机械制造人员
	12机床装调维修工
	人社部门技能鉴定机构会同有关行业协会
	水平
评价类
	《关于印发第九批国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2004〕7号）

	9
	工装工具制造加工人员
	13模具工
	人社部门技能鉴定机构会同有关行业协会
	水平
评价类
	《关于印发第三批国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2002〕1号）

	10
	机械热加工人员
	14铸造工、15锻造工、16金属热处理工
	人社部门技能鉴定机构会同有关行业协会
	水平
评价类
	《关于印发第十批玩具设计师等68个国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2005〕1号）

	11
	机械冷加工人员
	17车工、`18铣工
	人社部门技能鉴定机构会同有关行业协会
	水平
评价类
	《关于印发假肢师等8个国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2006〕8号）

	19钳工、20磨工、     21冲压工

	《关于印发第十五批模具设计师等65个国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2006〕33号）

	22电切削工
	机械行业技能鉴定机构、人社部门技能鉴定机构

	《关于印发锁具修理工等5个国家职业技能标准的通知》（人社厅发〔2012〕114号）

	12
	化工产品生产通用工艺人员
	23制冷工
	人社部门技能鉴定机构会同有关行业协会
	水平
评价类
	《关于印发第十二批房地产策划师等54个国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2006〕1号）

	13
	木制品制造人员
	24手工木工
	住房城乡建设部门相关机构、人社部门技能鉴定机构
	水平
评价类
	《关于印发船舶管系工等42个国家职业技能标准的通知》（人社厅发〔2009〕66号）

	14
	酒、饮料及精制茶制造人员
	25评茶员
	供销行业技能鉴定机构、人社部门技能鉴定机构
	水平
评价类
	《关于印发第十二批房地产策划师等54个国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2006〕1号）

	15
	康复矫正服务人员
	26眼镜验光员、27眼镜定配工
	人社部门技能鉴定机构会同有关行业协会
	水平
评价类
	《关于印发农业实验工等7个国家职业技能标准的通知》（人社厅发〔2010〕89号）

	16
	汽车摩托车修理技术服务人员
	28汽车维修工
	交通运输行业技能鉴定机构、人社部门技能鉴定机构
	水平
评价类
	《关于印发第十五批模具设计师等65个国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2006〕33号）

	17
	美容美发服务人员
	29美容师
	人社部门技能鉴定机构会同有关行业协会
	水平
评价类
	《关于印发第十七批铝制品制作工等26个国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2008〕1号）

	30美发师

	《关于印发线务员等4个国家职业技能标准的通知》（人社厅发〔2009〕78号）

	18
	生活照料服务人员
	31育婴员
	人社部门技能鉴定机构会同有关行业协会
	水平
评价类
	《关于印发第七批速录师等14个国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2003〕19号）
《关于印发中药调剂员等5个国家职业技能标准的通知》（人社厅发〔2009〕94号）

	32保育员

	《关于印发第九批国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2004〕7号）

	19
	有害生物防制人员
	33有害生物防制员
	卫生计生行业技能鉴定机构、人社部门技能鉴定机构
	水平
评价类
	《关于印发船舶管系工等42个国家职业技能标准的通知》（人社厅发〔2009〕66号）

	20
	安全保护服务人员
	34保安员
	公安部门相关机构、人社部门技能鉴定机构
	水平
评价类
	《关于印发第十批玩具设计师等68个国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2005〕1号）
《关于印发汽车客运服务员等5个国家职业技能标准的通知》（人社厅发〔2009〕76号）

	35安检员
	民航行业技能鉴定机构、人社部门技能鉴定机构

	《关于印发大地测量员等5个国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2006〕23号）

	36智能楼宇管理员
	住房城乡建设部门相关机构、人社部门技能鉴定机构

	《关于印发第五批国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2003〕1号）
《关于印发大地测量员等5个国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2006〕23号）

	37安全评价师
	人社部门技能鉴定机构会同有关行业协会

	《关于印发大地测量员等5个国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2006〕23号）

	21
	人力资源服务人员
	38劳动关系协调员
	人社部门技能鉴定机构会同有关行业协会
	水平
评价类
	《关于印发保安员国家职业技能标准的通知》（人社厅发〔2014〕88号）

	39企业人力资源管理师

	《关于印发民航安全检查员国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2005〕6号）

	22
	物业管理服务人员
	40中央空调系统运行操作员
	住房城乡建设部门相关机构、人社部门技能鉴定机构
	水平
评价类
	《关于印发第十二批房地产策划师等54个国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2006〕1号）

	23
	餐饮服务人员
	41中式烹调师
	人社部门技能鉴定机构会同有关行业协会
	水平
评价类
	《关于印发广播电视天线工和电影放映员国家职业技能标准的通知》（人社厅发〔2011〕15号）

	42中式面点师、43西式烹调师、44西式面点师

	《关于印发有线广播电视机线员国家职业标准的通知》（劳社厅发〔2006〕3号）

	45茶艺师

	《关于印发电信业务营业员等四个国家职业技能标准的通知》（人社厅发〔2011〕114号）